Interessi da attualizzazione 135 13 23 (30) 2 143

Benefici Pagati (1.292) (35) (141) (168) (9) (1.645)

Perdite/(utili) attuariali  (6) 10 11 (1.142) (70) (1.197)

Altri Movimenti 375 1 7 698 2 1.083

Passività alla fine del periodo  13.920 1.125 1.807 3.769 185 20.805

Si riporta di seguito il dettaglio delle assunzioni economiche e demografiche utilizzate ai fini delle valutazioni

attuariali:

Al 31 dicembre 2018 2017

Tasso di attualizzazione/sconto 1,50% 1,50%

Tasso d’inflazione 1,50% 1,50%

Turn over 0,50% 0,50%

Frequenza annua di anticipazioni 3,00% 3,00%

Si riporta di seguito un’analisi di sensitività, al 31 dicembre 2018, relativa alle principali ipotesi attuariali inserite nel

modello di calcolo effettuata considerando come scenario base quello descritto più sopra e aumentando e

diminuendo il tasso medio annuo di attualizzazione, il tasso medio di inflazione ed il tasso di turnover.  I risultati

ottenuti possono essere sintetizzati nella tabella seguente:

Al 31 Dicembre 2018
(in migliaia di Euro)

Tasso di
Attualizzazione

+0,50%

Tasso di
Attualizzazione

-0,50%

Tasso di
Inflazione

+0,25%

Tasso di
Inflazione

-0,25%

Tasso di
turnover

+2%

Tasso di
turnover
-0,50%

TFR 11.248 12.357 12.108 11.471 11.756 11.812

7.17 Passività finanziarie (correnti e non correnti)

La tabella di seguito allegata riporta le passività finanziarie correnti e non correnti al 31 dicembre 2018 e 2017:

Al 31 Dicembre 2018
(in migliaia di Euro)

2018 2017

Corrente Non corrente Corrente Non corrente

Debiti verso banche 134.602 115.852 189.722 131.363

Prestiti obbligazionari - 119.903 - 117.001

Debiti verso Soci per finanziamento - - - -

Derivati IRS - 3.823 - 4.505

Derivati su commodities 64.272 - 26.993 -

Totale 198.874 239.578 216.715 252.869

Prestiti obbligazionari

In data 1° febbraio 2017 è stato modificato il Regolamento del Prestito Obbligazionario denominato “Dolomiti

Energia – Subordinato – tasso fisso 2010 – 2017”, prevedendo la modifica della denominazione (Dolomiti Energia

Holding Spa – Subordinato – tasso fisso 2010 – 2018), il rinvio della scadenza dello stesso dal febbraio 2017 al 31

dicembre 2018, la modifica dell’importo, ridotto a euro 7.540 migliaia. In data 30 giugno 2017 è stato nuovamente

modificato il regolamento del prestito, prevedendo la modifica della denominazione (Dolomiti Energia Holding Spa–

Subordinato – tasso variabile 2010 – 2022), la proroga della scadenza al 10 agosto 2022, la modifica dell’importo,

ridotto con decorrenza 10 agosto 2018 a euro 5.052 migliaia. Tale Prestito Obbligazionario è stato quindi quotato

sul Mercato regolamentato della Borsa Irlandese (ISE).

  Bilancio al 31.12.2018

115

In data 27 febbraio 2018 la controllata Dolomiti Energia ha quotato un prestito obbligazionario denominato “Dolomiti